DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2019

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO

Página 1

SUMÁRIO

DECRETO Nº 180/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

DECRETO Nº 180/2019

CONVOCA A VI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE
CANTANHEDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO
uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Ofício nº
de 12 de Abril de 2019 do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e
Nutricional (CONSEA),

D E C R E T A:

Art. 1º – Fica convocada a VI Conferência Municipal de
Nutricional de Cantanhede, a ser realizada no dia 04 de julho de 2019, na
cidade de Cantanhede, sob a responsabilidade das Secretarias municipais de
Educação, Assistência Social, Agricultura e do Conselho Municipal de
Segurança Alimentar e Nutricional (COMSEA).

Art. 2º – O tema central da VI Conferência Municipal de Segurança Alimentar
e Nutricional será “O Brasil e o Mapa da Fome: Estratégia de Superação no
Maranhão”, e desenvolverá os seus trabalhos com o objetivo geral de ampliar
e fortalecer os compromissos políticos para a promoção da Soberania
Alimentar, garantindo a todas e todos o direito humano à alimentação
adequada e saudável, assegurando a participação social e a gestão
Intersetorial no Sistema, na política e no Plano Esta
Alimentar e Nutricional, abrangendo os seguintes Eixos Temáticos:

I – Eixo 1 – Razões, motivos e estratégias para a continuidade
da Política de SAN e do SISAN;

II – Eixo 2 – Avanços e recuos no decorrer dos últimos anos
nos programas, equipamentos e ações de SAN, incluindo os
aspectos orçamentários e financeiros;

Art. 3º – As despesas com a realização da VI Conferência Municipal de
Segurança Alimentar e Nutricional correrão por conta de recursos
orçamentários próprios do Município.

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS21 (VINTE E UM) DIAS DO MÊS DE MAIO
MIL E DEZENOVE.

MARCO ANTONIO RODRIGUES SOUSA

Prefeito Municipal

ANEXO

DIRETORIA DO CONSEA

Raimundo Nonato de Carvalho
Raimunda Nonata Gomes Pereira

Wilka Fernanda Frazão (nutricionista)
Otaviano Bezerra dos Santos

Alcides Cardoso da Silva
AntoniaGracioneide da Silva Machado

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CANTANHEDE - MA

ANO XI
www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:

DE CANTANHEDE-MA

CONVOCA A VI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE

TAR E NUTRICIONAL DE
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Ofício nº 05/2019

do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e

Fica convocada a VI Conferência Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional de Cantanhede, a ser realizada no dia 04 de julho de 2019, na
cidade de Cantanhede, sob a responsabilidade das Secretarias municipais de
Educação, Assistência Social, Agricultura e do Conselho Municipal de

O tema central da VI Conferência Municipal de Segurança Alimentar
: Estratégia de Superação no

Maranhão”, e desenvolverá os seus trabalhos com o objetivo geral de ampliar
e fortalecer os compromissos políticos para a promoção da Soberania
Alimentar, garantindo a todas e todos o direito humano à alimentação
adequada e saudável, assegurando a participação social e a gestão
Intersetorial no Sistema, na política e no Plano Estadual de Segurança
Alimentar e Nutricional, abrangendo os seguintes Eixos Temáticos:

Razões, motivos e estratégias para a continuidade

Avanços e recuos no decorrer dos últimos anos
nos programas, equipamentos e ações de SAN, incluindo os
aspectos orçamentários e financeiros;

As despesas com a realização da VI Conferência Municipal de
ão por conta de recursos

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

TANHEDE, ESTADO DO
MAIO DO ANO DE DOIS

MARCO ANTONIO RODRIGUES SOUSA

Titular
Suplente

Titular
Suplente

Titular
Suplente

Lúcia de Fátima Ferreira de Carvalho
Tânia Alexandra Castro Leite

Antonio Carlos de Sousa Launé
Valquiene Ribeiro Pinto

Maria Aparecida da Silva Pinto
Ana Paloma Mendes Teixeira

Lucilene de Almeida Paiva
RonieKlésio Rodrigues Lopes
Alexandre de Araújo Barbosa

MarloneStefane Nascimento dos
Santos

PODER PÚBLICO
Maria do Socorro da Silva Ferreira

Maria das Dores Moreira Rodrigues
Poliana Ágda Araújo Costa

Wakissilene Rocha
Alexandra Silva de Castro

Antonio José Macedo Costa
Ronaldo Cruz Silva

Rosângela dos Santos

MARCO ANTONIO RODRIGUES SOUSA
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
EDIÇÃO N.º 596 – Página 01

CNPJ:06.156.160/0001-00

 Titular
Suplente

Titular
Suplente

Titular
Suplente

Titular
Suplente

Titular
Suplente

PÚBLICO
Titular

 Suplente
Titular

Suplente
Titular

Suplente
Titular

Suplente

MARCO ANTONIO RODRIGUES SOUSA

Prefeito Municipal